8 occidi bannitus, † qui non captus, sed presentatus est, & est sub oculis prætoris, vel iudicis, quia non est verisimile, quod prætor permittat eum recedere, & habetur pro capto. ita Bald. in l. 4. ff. de stat. hom. posset autem dum veni ret ad prætorum, existens in via, licite occidi, nisi esset sibi data securitas, & de illa non constaret occidenti, iux. not. in l. is, qui reus, ff. de publ. iudic. & not. 3. q. 9. c. hortamur.

9 Quinta. † Occidens, vel mutilans, quandoque nullam incurrit irregularitatem, neque peccatum, vt, si occidens esset furiosus, vel insanus, ita tex. in Clem. 1. de homi. Quod quidem procedit, siue quis culpa sua incidat in furorè, siue non, ita

affirmat Gratianus, 15. q. 1. §. fin. & in
 summ. contra Laud. qui asserbat in d.
 Clem. 1. quòd quando quis culpa sua in
 cidit in furorem, quòd occidendo est ir-
 regularis: Ratio autem, quare furiosus
 non incidat in irregularitatem, est, quia
 siue sit continue furiosus, siue per inter-
 ualla, tempore furoris non potest infer-
 re iniuriam, sed pati, & idem in infan-
 te. & ideo dixit lex, quòd infans, vel fu-
 riosus, quòd facit impunitum est, si de rei
 ventric. l. qui infans, & ratio: quia alte-
 rum imbecillitas consilij, alterum facti
 imbecillitas excusat, l. Infans, ad l. Corn.
 de sic. Et satis punitus est furiosus furo-
 re suo, & sic non aliàs puniendus, cum
 non sit addenda afflictio afflictio, 7. q. 1.
 c. cum percussio. Facit etiam ad prædi-
 cta, quia ¶ furiosus non potest testari,
 nec profiteri religionem, nec matrimo-
 nium contrahere, cap. si. de success. ab in-
 test. c. sicut tenor, de regul. cap. dilectus,
 de spons. & similiter nec baptizat, 1. q. 1.
 c. ecce, sic ne baptizatur, nisi in casu in c.
 maiores, de baptiz. ergo sicut prædicta,
 non potest furiosus, ita nec occidendo,
 vel mutilando erit irregularis, facit 3.
 11 quæst. 9. cap. iudicas. Sed cui ¶ incumbit
 onus probandi, an dicenti aliquid factum
 tempore furoris, vel dicenti aliquid fa-
 ctum tempore sane mentis? resp. glossa
 in cap. si verò, quòd si non apparet, quòd
 aliquando quis fuerit furiosus, tunc in-
 cumbit onus probandi asserenti aliquid
 factum tempore furoris: quia quilibet
 præsumitur sanæ mentis, nisi probetur
 furor, facit l. nec codicillos, C. de codicil.
 Si verò constat, quòd aliquando fuerit
 furiosus, tunc alleganti factum tempore
 sanæ mentis, incumbit onus probandi,
 c. iudicas, 3. q. 9. & quòd ibi notatur: ita
 tenet Pau. Guil. & Zen. Steph. i. d. Cle. 1.

12 Qualiter aut probatur ¶ furor eo casu,
 quo probari debet. Dic, quòd proba-
 tur ex dictis, & gestis, seu factis, ff. de
 cond. inst. l. quidam in suo, dist. 46. c. 1.
 unde si eius dicta, & gesta ostendant
 eum furiosum, ex hoc probabitur furor.
 (Exemplum) si quis dicit, quòd vult pro-

ijci sua ossa in mare, vel si proiecit lapi-
 des, facit C. de iu. l. 1. & 2. vbi bonus tex.

13 Sexta. Dormiens ¶ aliquem interfici-
 endo non tenetur de homicidio, quia
 comparatur furioso, c. maiores, in fi. ext.
 de baptiz. ita etiam videtur velle gloss. in
 Clem. 1. de homic. unde dicit Lau. q. dor-
 mitio reddit hominē totaliter extra mē-
 tē, quasi esset in extasi, & refert de socio
 suo Anglico, qui dormiens Parisijs iuit
 de ecclesia B. Benedicti vsque ad flumē
 Sequanæ de nocte, & ibi puerum inter-
 fecit, & reuersus dormiens posuit se in
 lecto. Sic etiam Paul. in d. Cle. 1. dicit,
 quòd aliqui dormiendo se armant, & va-
 diunt, & clamant. An verò præfatus so-
 cius, de quo supra, fuerit irregularis, dic,
 quòd non, quando dormienti non po-
 test culpa imputari, vt quia nesciebat
 hoc sibi euenire. facit quòd habetur de
 Loth 15. q. 1. cap. inebriarunt. vbi com-
 mixtio cum filiabus non imputatur in-
 cestui, sed ebrietati. Sed si sciebat, debuit
 providere, & si non prouidit, esset ir-
 regularis, facit text. in cap. presbyterum,
 & cap. sequent. de homic. cap. testamen-
 tum, dist. 6. Zabari. in d. Clem. 1. nu-
 me. 20. 21. & 22.

14 Septima. Furiosus, dormiens, ¶ & in-
 fans, nō equiparantur indistinctè: nam
 infans baptizari potest, quia tam paru-
 lis, quàm adultis confertur in baptismo
 informans gratia, & virtutes, de summ.
 Trin. cap. vna, in fi. secus de adultis, fu-
 riosis, aut dormientibus, c. maiores, de
 baptismo. Item furiosus, qui aliquem
 interfecerit, siue fuerit in culpa, siue nō,
 nunquam erit irregularis, ut supra dixi-
 mus, nu. 10. & 11. Quod secus est de dor-
 miente, vt supra, nu. 12.

15 Octaua. Ebrius ¶ aliquem interficiēs
 tenet de homicidio, & est irregularis,
 quia ebrietas non excusat a delicto, 15.
 q. 1. c. inebriarunt. facit tex. in d. Cle. 1.
 de homic. si enim ebrium voluisset com-
 prehendere, expressisset, de decim. c. ad
 audientiam, l. vnic. §. si autem, C. de ca-
 duc. toll. vide Abb. in cap. fin. de malefic.
 Bar. in l. respiciendum, §. delinquens, & c.

ibi Alex. ff. de poenis. mitius tñ punitur, arg. ff. de re mili. lo. delictum, §. per vinum. Fel. in c. ex litteris, de iureiur.

- 16 Nona. † Qui aliter euadere non poterat mortē sibi iuste inferendā, nisi aliquem occiderit, vel mutilauerit, nō peccat, nec vllam incurrit irregularitatem, vt hodie declarātū est in Cle. 1. i. 2. resp. eo. ti. Quod tunc procedit, qñ non occideret motus ira, vel furorē, & libidine vindictæ, sed cū dolore euadendi necessitatem, cum moderamine inculpate tute, præter intentionē interficiēdi, sed tñ defendēdi, vt dicit S. Thomas in 2. 2. & Card. à Turrec. in c. de occidēdis, nu. 5. 23. q. 5. Vñ posset iste statim post occisionē ministrare. At qñ dicitur aliter non posse euadere mortē, gl. in ver. non valens, in d. Clem. 1. dicit, quia forte occidēdis erat angustiatus in aliquo angulo, vel in loco, tam alto, & adeo oppressus, q̄ fugere non poterat, vel licet posset fugere, tamen non tenebat fugere, qñ fugiendo posset cadere, & cadendo prostratus in terra interfici per inuadentem, quia tali, & tanto periculo quis se exponere non tenebat, l. 2. §. pen. ff. si quis cautionib. Itē, quia qualitas tēporis non patitur plenius delibrandi consilium, l. 1. §. merito, ff. de pos. Et prædicta maxime procedunt attēta qualitate perfonæ, quia alicui perfonæ vituperosa est fuga, l. an in eadē, ff. ex qb. caus. maior. Vbi æquiparantur nullo mō posse recedere, vel posse, sed cum dedecore. Ad idē tex. in l. q. iusta, ff. de manum. vind. Et non dicitur facere posse, quod sine dedecore non possumus, l. nepos Proculo, ff. de verb. signif. Item quia alibi equi paratur, cōseruatio psonæ, & honoris, d. l. qui iusta. Sed hæc procedunt de iure ciuili: fecus de iure Canonico, vbi quis tenetur fugere, etiam si fuga sit ignominiosa, si pōt sine periculo: quia melius est pati aliquam læsionem sāmæ, quam hominem interficere, vel mutilare, arg. tex. in c. suscepimus, de homic. Sed qualiter
- 17 probabitur, † q̄ aliter nō poterit quis euadere, si hoc in dubium reuocetur,

dic, q̄ in foro penitentiali stabitur suæ confessioni cum iuramento, c. significasti, el. 2. de homic. de spons. c. tua, sed in foro exteriori oportebit probare per circumstantias, vt quia erat in loco tam angusto, q̄ aliter nō poterat nisi interficere, vel mutilare, ita glo. in d. Clem. j. & ibi Steph. & Zen. ait, hoc esse arbitrariū.

- Decima. Diximus supra, q̄ interficiens aliquē præter intentionem agentis, cū non aliter possit euadere mortē, non peccat. Sed contra hoc dictū fortiter obstat tex. in c. 2. de homic. vbi imponitur penitentia occidētī latronem, cum aliter mortem euadere non poterat, ergo peccauit, cum penitentia non imponatur, nisi pro peccato. Vnde pro resolutione huius dubij sciendū est, q̄ duplex datur intellectus ad illū tex. Primus, qñ sacerdos interfecit alium, defendendi sua, vt non puniatur ita grauius, sicut si sine defensione commisisset homicidium, tñ est irregularis, vt etiā habetur in c. suscipimus, eod. tit. sed potest cū eo dispensari circa beneficia. Secundus intellectus est, qñ sacerdos non poterat aliter vitare mortem, nisi interfecit suum aggressorem, & tunc oportet intelligere illum tex. q̄ agat penitentiam ad cautelam, nō ad necessitatem: quia sic interficiendo nullam irregularitatem, & nullum peccatum incurrit.

- 19 Vndecima. † In his casibus homicidium factum ex necessitate à clerico, inducit irregularitatem. Primus, quando necessitas esset euitabilis. Secundus, qñ necessitas esset inuitabilis, sed occideret pro defensione proximi: quia illud clerico permittitur, pro euitanda propria morte, nō pro salute alterius, etiā si sit Patris, aut filij, aut alterius coniunctæ perfonæ, ita gl. in d. Clemen. 1. fundās se per tex. illum, in verbo, se, & suum in uisorem. Tertius, quādo occideret pro saluandis rebus, c. 2. e. suscepimus, eod. tit. Quartus, quando poterat fugere. Quintus, quando insultatus occideret ad vindictam, unde Bald. in l. 2. C. de sicar. dicit, quod si insultatus incontinenti

tinenti offendit, dicitur facere ad defen-
fam, fecus si ex intervallo, quia tunc di-
citur facere ad vindictam, vt not. in ca.
sicut, §. in super, el. 2. eo. ti. & in d. Cle. j.
Laicus verò vt concludit Anan. in c. 2.
eod. tit. per dictum Baldi, in l. 1. C. vnde
vi. potest impune defendere filium suum,
quia filius est pars patris, & matris, &
est commune bonum coniugatorum, l.
isti quidem, §. fin. ff. quod met. causa. Itē
filius potest impune occidere inuasorē
patris, maritus inuasorem vxoris, vel
econtra. Item sponsus potest defendere
sponsam ratione amoris, & zeli immē-
si, quo coniunguntur, facit tex. in l. ora-
tio, ff. de sponsi. Sic socius potest defen-
dere suum socium itineris, quia iniuria
est communis, ff. de iniur. litem apud
Laheonem, §. tenetur hoc edicto.

- 20 Duodecima. Clericus fuit captus, & &
ligatus à latronibus, qui manus eorum
aliter euitare non valens contra fidem
datam illi custodiam occidit, est irre-
gularis, per tex. à cōtrario sensu in Cle.
1. eo. tit. Et est speciale in irregularitate,
quæ contrahitur sine culpa. Ita Bald. in
l. 1. in pen. colum. in ver. item quæritur,
quòd quidam clericus, C. vnde vi.

Tertiadecima. Ad clamorem clerici
11 latro ꝑ capitur, & occiditur, imputatur
occisio clerico, quo ad irregularitatem,
non tñ imputatur clerico, si ad eius que
reclam capitur à iudice, & inde fiat iusti-
tia, licet protestatur, ꝑ ad hoc non ten-
dit, in c. 2. eo. in 6. Cum vtrobique frequē-
ter debuit cogitare hoc euenire, & mul-
to magis in iudice, qui cōperto furto nō
de facili furē sine vindicta dimittere so-
let, nec posset, sed illi, qui furem cape-
rent, dimittere possunt, & tñ si ab eis oc-
ciditur, imputatur clerico, qui clamauit
ad recuperationē rerum suarum. Rō ve-
rò differentie, quia mors, quæ sequitur
iudice mediante, dicitur pena iuris, &
sic fit iustitia mediante, & ideo nō im-
putatur clerico, arg. l. iniuriarum, §. 1. ff.
de iniur. Sed mors, quæ in Higitur, ꝑ cur-
rentes ad clamorē clerici, nō fit iuste, &
sic non dicitur pena iuris, quia nō licet

talibus latronem occidere pro reb. per
not. eodem tit. cap. secundo, & cap. su-
scipimus, ideo imputatur clerico, quia
fuit causa vt fieret quod de iure fieri de-
buit, facit c. vt famæ, de sent. excom.

- 22 Quartadecima. Qui pōt euitare mor-
tem, sed nō mutilationē alicuius mem-
bri, occidendo, vel mutilado inuasorē,
non est irregularis, arg. de pen. dist. 1. c.
vulgaris: quia qui aure tetigit, totū cor-
pus tetigisse videtur, vt ibi, & not. de
prescr. c. auditis; tum etiā, quia vt mu-
tilatio, & occisio æquiparantur quo ad
contrahendā irregularitatem, gl. in Cle-
men. 1. de hom. sic idem dēt esse ad eam
euitādam, ita Zabari in d. Clem. nu. 46.

- 23 Quintadecima. ꝑ Pro sua salute pecca-
tum est mortale offendere tertium, à quo
quis nullā recepit iniuriā, v. g. si quis me
tu tirāni occidat, ne occidatur, quia nul-
lus metus excusat à transgressione præ-
ceptorū Decalogi: nā illa quæ in Deca-
logo prohibētur, ideo prohibentur, q̄
de se mala sunt, & non sunt mala, quia
prohibita; vnde nullo mō faciēda sunt,
c. & si Christus, §. quædam, ext. de iure-
iur. In foro tñ excusatur talis delinquēs;
Hinc gl. in l. si familia, ff. si fam. sur. fe-
cis. dic. dicit, ꝑ licitum est. l. impuni-
bile, vnde ait, si seruus inuitus paruic,
periturus nisi paruisset, hic nullum est ser-
ui delictum; Quare si dicā alicui: occi-
dam te, nisi occidas talem, excusatur il-
le occidens. Hoc ē sequitur Salic. in l. j.
C. vnde vi. Exemplum ponit, qñ mari-
tus hēt vxorē suspectam, dicit famulo.
Interficias illā, nō excusatur famulus, si
aliter manus mariti nō poterit euadere.

- Sextadecima. Vim vi repellere licet,
24 l. vt ꝑ vim, de iust. & iur. & in l. j. C. eo. ti.
Primò fallit, cum infertur à patre, qui
pōt vim illā inferre: quia tunc non pōt
vim repellere, puta, quia pater, vel Dñs
castigat filium, vel famulū, ita Doct. in
l. 4. ff. ad l. Aquil. Secundò fallit, qñ infer-
tur à persona publica, puta, si iudex mā-
det aliquē castigare; quia nō licet se de-
fendere. Tertio, qñ repelleret vim ex in-
teruallo. Bar. in d. l. j. C. vñ vi. Quarto,
quando

quando repello immoderate, ita tenent
Doct. per illum tex. in d. l. 1.

- 25 Decima septima. ¶ Aliquis excessit mo-
dum legitime defensionis, quia cum po-
terat infligere vnū vulnus, inflixit duo,
vel tria, licet videatur dicendum debe-
re puniri pro toto, quia factum est indi-
uiduum, l. stipulationes non diuidun-
tur, ff. de ver. obli. tamen verius est, vt pu-
niatur pro excessu, per tex. not. ad hoc
in l. si adulterium cum incestu, §. Imper-
atores, verf. & magis, ff. de adulter. ad
quod et facit quod habetur in cap. olim,
de restit. spol. sic tex. in c. significasti, de
pen. & remis. dicit, quod homicida, qui
immoderate se defendit, mitius puni-
tur. Et ideo dicit Io. Andr. in addit. Spec. q.
qui occidit aggrefforem, non tenetur
de homicidio. Et idem tenet Lud. sing. 4.
Castr. conf. 150. Et ideo dicit Abb. in c.
olim, 2. col. de rescri. quod quoties quis
26 iusto ¶ dolore delinquit, mitius debet
puniri, unde Do. Alex. conf. suo 76. ponit
de quodam, qui detinebatur suffoca-
tus ab alio per capillos, & ille occidit
illum, qui eum detinebat, quod non est
puniendus de homicidio. Eodem modo
dicit Bald. pro theorica glossa in l. 1. C.
vnde vi, de eo, qui inultauit me sine ali-
quo genere armorum, volens mihi dare
maxillatam manu vincta. Et ego ne hoc
accideret, cum non debeam expectare
me prius percuti, vt dicit glof. in d. l. 1.
cum gladio peremi: nam si poteram me
aliter defendere, tunc punior de excessu:
quia non seruaui modum defensionis.
Sed fuit excessus nimis vltra terminos
defensionis, & vindictam assumpsit.
Si autem constat, q. aliter euadere non
poteram, quin cum vituperio percu-
terer, tunc non punior: nam si hoc li-
cet propter res defendendas, d. l. 1. mul-
to fortius propter personam, & corpus
nostrum, quod est dignius, vt in l. seruo-
rum, §. fin. ff. de penis, in dubio autem
vt rum potuerim me defendere, præsu-
mitur, q. sic, inter pares, secus inter im-
pares, propter imparitatem viriumque
omnia sunt intelligenda in laicis, secus

in clericis: quia semper tenentur de ho-
micidio, quantum ad irregularitatem,
quam non possunt euadere, nisi quan-
do aliter propriam vitam conseruare
non poterunt, Clem. 1. de homic. D.
Abb. in c. olim, 8. col. de restit. spol.

- Decima octaua. Moderamen incul-
27 patæ tutelæ ¶ consistit circa tria, videli-
cet in factorum qualitate, in temporis
congruitate, & in necessitatis euitabili-
tate. ita glossa in l. 1. C. vnde vi. Igitur
primo debet esse in factorum qualitate
paritas, vt æqua lance, æquo modo, &
ictu congruenter resistatur. Vnde offen-
sus sine armis, non potest cum armis of-
fendere, nisi aliud suadeat virium inæ-
qualitas. Vnde si pugnis vnus plus po-
test, quam ens alterius, licitum est en-
se percutere, quia defectum virium po-
test supplere cum iuuamine armorum.
Præsumitur enim iuuenis potentior se-
ne, siue adolescens ad labores corporis
supportandos, l. aut datū, §. quicumque,
& ibi loquitur glossa, ff. de pænis, c. 1. de
renunc. Et sanus potentior infirmo. C.
de mend. ualid. l. 1. lib. 2. Secundo, moderamen
consistit in temporis congrui-
tate: nam debet incontinenti flagrante
adhuc maleficio violentie inuasor repel-
li, l. 3. §. cum igitur, ff. de vi, & vi arm. Et
hoc est verum de violentia illata perso-
næ, in qua videtur fieri ad defensionem, ne
iterato percutiatur, si fiat incontinenti,
l. si ex plagis, §. tabernarius, ff. ad legem
Aquil. & c. olim, de restit. spol. Si autem
fiat rixæ separata, & sic non incontinen-
ti, tunc videtur fieri ad vindictam. quod
non licet, glo. in c. significasti, in verbo
repellere, de homic. Si tamen percussus
insequatur percussorem fugientem, &
eum percutiat, mitius punitur, scilicet tan-
quam culpabilis, & non tanquam dolo-
sus: quia difficillimum est iustum tem-
perare dolorē, l. si adulterium, §. si Impe-
rator, ff. de adult. Sed cum non debeam
28 expectare ¶ me percuti, cum nullo re-
medio tollatur illa percussio, vt no. in l.
si quis perocatus, C. de appella. & in l.
in bello, §. fieri, ff. de cap. an debeam ex-
pectare

peccare aliquem actum fieri ab offendēte, glo. in l. i. C. vnde vi, dicit, quod sic, ut armis insultari, clamore, & minis terri; an autem minæ sint sufficientes, dic quod sic, quando esset homo, qui cōfuciuisset executi facto, aliàs non, vt sic ex personis. hominum facta pensemus. l. i. C. si quis Imperat. maled. Bart. in l. metum, ff. ex quib. cau. maior. licet Baldus dicat, quod verbis contra verba est resistendum, non ad manus, & ferrum veniendum, fallit quod not. Specul. in titu. de accus. §. iste, vers. Quod si vocaui te latronem. & hoc, nisi mora esset periculum allatura, vt quia forte minor expectabat socios venientes, quibus resistere non potuisset: quia tunc licet ante tempus occurrere. Tertio moderamē consistit circa necessitatis euitabilitatē, nam moderatē, & ad defensionem dicitur fieri, quod ex necessitate fit, l. scientiam, §. qui cum aliter, ff. ad leg. Aquil. Nec curamus æqualitatem, vbi non possumus euitare necessitatem: nam necessitas facit delictum probabile, & excusabile, quod aliter non esset. Hinc ¶ necessitas magna excludit delictum. cap. si quis propter, de furt. Sic non peccat monachus, qui tempore maximæ necessitatis facit elemosynam de bonis monasterij, sine licentiā prælati, 16. q. 1. cap. alia, & 12. q. 1. c. non dicatis. Pariter si quis necessitate præcisa, aut vrgenti violat ieiunium, aut Quadragesimam, excusatur in totum, c. 2. de obseru. ieiun. Sic propter necessitatem licitum est sumere cibum à Iudæis, & infidelibus, gl. pen. in c. quam sit, de Iudæ. Sic propter necessitatem quis potest absolui ab excommunicatione, à qua regulariter nullus absoluit nisi Papa, 17. q. 4. c. si quis suadente, de consecr. dist. 4. c. sacerdotē, c. passionalis, §. 1. de offic. ordin. Et idem in confessione: nam propter instantem necessitatem, potest quis audiri à laico, & habetur talis propter contritionem à Deo pro absoluto, sed non à laico, qui non habet clauium potestatem, & de penit. & remis. c. noua. Sic propter ne-

cessitatem licitum est baptizare etiam laico, excommunicato, & infideli, de consecr. dist. 4. c. siue. c. quicumque, & c. constat, & cap. seq. Sic licet sacrificia, & consecrationes non debeant fieri nisi super altari, & locis Domino consecratis, tamen instante summa necessitate potest alibi celebrari, c. sicut, de consecr. 30 dist. 1. Pariter ¶ necessitas violenta excusat à fornicatione, nam licet necessitas compulsua non excuset, quia coacta voluntas est, l. si mulier, §. si mulier, ff. quod met. caus. Vnde potius quis debet pati excoriationem, & omne martyrium, ac vitæ amissionem, quam malo consentire, c. ita ne, 32. q. 1. tamen vbi daretur passio sine aliqua actione, vt putata, quia virgo propter necessitatem violentam fuit dehorata, voluntate penitus renitente, tunc nullum committitur peccatum, & mens remanet casta, et virgo: quia in ipso exercetur libido aliena, & non sua, d. ca. ita ne, sic licet non sit subueniendum sui, qui incidit in ægestatem culpa sua, l. bona fides, ff. de pos. c. ex parte, de consuet. c. non satis, dist. 86. ibi, sine suo vitio, tamen existenti in necessitate subueniendum est, & si quis sua culpa inciderit in ægestatē, 42. dist. cap. quiescamus, quod intelligit ibi glo. de elemosyna, quæ datur pro nutrimento, quæ indistinctè danda est, ne quis fame pereat, cap. pasce, dist. 86. 11. q. 3. ca. quoniam. & hoc, nisi propter hoc inducatur ad peccandum, quia tunc nullo modo dēt fieri elemosyna, 5. q. 5. c. non omnis. Zab. in c. quæ in ecclesiariū, de colt. 7. oppos. nisi necessitas pauperis extremè vrgeat. Itē licet de proprio sit faciendā elemosyna, & non de alie 32 no. de deci. c. tua, 2. & c. ex transmissa, & ibi glos. De hoc etiam not. de consue. cap. 2. in glo. 2. tamen si necessitas pauperis esset extrema, & aliter ei prouideri non possit, esset etiam de alieno subueniendum, quatenus fame non periret, Sil. in verb. Intentio. q. 1. Sic, ut ad rem nostram reuertamur, necessitas facit homicidium excusabile, quod aliàs non est.

- esset. Sed cessante necessitate, dicitur potius offensio, vel vindicta, quam defensio, vt innuit glo. in d. l. 1. c. vnde vi. In
- 33 dubio autem, an quis intelligatur ꝑꝑercutere ad defensionem, vel ad vindictam, dicit Bal. in d. §. tabernaculus, quod scilicet dum es in actu percutiendi, percutio te prius, tunc est ad defensionem, secus si percutio etiam incontinenti, postquam me percussisti, quia tunc dicitur ad vindictam, nisi facerem, ne iterato percuteres: si verò non apparet quare percussio præcesserit, in dubio præsumitur culpa eius, qui prouocauit, l. 1. §. cum arietes, ff. si quadr. paup. feciss. dic. Et ibi dicit Bal. quod in insultu in dubio præsumitur fecisse ad sui defensionem, vide glossam in c. significasti, el. 2. de homi. & per Innoc. in c. si vero, de sent. excom.
- 34 Decimanona. Si aliquis ꝑꝑsuadet alicui, quòd exponat se periculo pro patria vel pro defensione Reipublice, maxime fidei, vel ecclesie, non est irregularis, etiam si iste, cui consultum est, moriatur, 23. q. 3. cap. pro membris. & cap. seq. & q. 8. cap. igitur, & cap. seq. & si sciret eum verisimiliter moriturum, nam tali casu etiam si imminerent pericula, & sequeretur mors, non irrogatur irregularitas, cum hoc casu etiam ad prælatos ecclesie
- 35 siæ pertineat ꝑꝑfacere suasionem, & hortari non quidem vt occidant, vulnerent vel mutilent, hoc enim esset directe ad homicidium prouocare, sed vt ecclesiam, fidem, vel patriam liberent, & terram ab infidelibus occupatam reducant ad Christum, & licet hinc inde aliqui occidantur, non est hoc prælato imputandum, primo peccaret, si contra tales se non opponeret, 23. q. 5. c. de occidendis, extr. de homic. c. postulasti, & c. tua nos, 23. q. 3. c. Maximianus, & q. 8. c. igitur, & c. scire. & c. omni, & cap. hortatu, & cap. vt pridem.
- 36 Pariter, qui suadet alicui, ut indubitante se morti exponat pro honore Episcopi, vel ecclesie, vel pro fide, secus si mortem Innoc. non sit irregularis, etiam si mors sequatur, quia Christus pro nobis
- mortuus est, & Sancti martyres pro ecclesia. Idem Host. Summ. Pisan. in verb. Homicidium, 2. §. 5.
- 37 Vigesima. Irregularis non est, ꝑꝑqui consuluit volenti iugere inimicos propter timorem mortis, quòd remaneret, & quòd procuraret pacem, si postea remansit, & occitus est, quando qui consuluit habuit probabilem causam credendi, quòd illi non immineret periculum, puta, quia inimici illius adeo erant consanguinei, vel amici, quòd merito potuit præsumere, quòd eos possit cohibere, aliàs sic. sum. Pisan. ubi sup. §. 7.
- 38 Vigesima prima. Qui dissuadet homicidium, sed nihilominus associat homicidam, vt eum, si oporteat, defendat, homicida est, nec poterit promoueri. & sic intellige quòd defensione committitur homicidium, extr. de cler. pugn. in duel. c. hæreticus. sum. Conf. eo. tit. q. 34.
- Vigesima secunda. Qui animo vuln-
- 39 randi tantum venit, tenetur ꝑꝑnon solum de vulnere, sed etiam de homicidio, si secutum fuerit, licet non haberit animum occidendi, igitur si ultra propositum sequatur euentus, tenetur delinquens non secundum propositum, sed secundum euentum, c. sicut dignum. §. illi, de homicid. Quod intelligit verum Bal. si instrumentum, cum quo vulnerauit, erat aptum ad inferendum mortem, aliàs secus, ita dicit in l. cum mandati. C. mandati. allegat text. in capit. significasti, de homic. verum in penis spiritualibus, vt in excommunicatione, & similibus, attenditur animus, & non euentus, prout tangitur in cap. 2. de con. sit. & in cap. in nonnullis, de iudic. Bar. in l. Diuus. ff. de sicar. Hinc fit quòd non est excommunicatus, qui credebatur percutere laicum, & percussit clericum, de quo vide in cap. si vero, de sent. excom. nunicat. Pariter ex text. in dicto §. illi. Dominus Abbas insert, quod etiã quo ad Deum voluntas ꝑꝑmala habetur profecto, sed minori peccato, & pœnã astringitur, ex quo delictum non est secutum, licet voluntas deliberata præ-

ferit, vide bonam glossam in c. si cui, de pœnit. dist. 1. nam iura, quæ videntur in nuere contrarium, debent intelligi, quo ad interitum salutis æternæ, sed quo ad quantitatem supplicij, differunt: nam consummatio operis aliquid addit, d. c. sicut dignum, §. illi autem.

41 Vigefimatercia. Aliquis est vulneratus, & † febris superueniunt, & moritur, licet multi dicant eum mortuū propter vulnera, tamen non erit irregularis, si medicus asserat contrarium: quia standum est peritis in arte, & per consequens credendum medico erit, & ita tenebitur de vulnere, & sic non est irregularis, nec tenebitur de homicidio, facit, c. significasti, el primo. de homic. l. f. mel. de re milit. hb. 12.

42 Vigefimaquarta. Si quis decederet ex alia infirmitate, & hoc sit certum, † non est imputandum illi, qui percussit, no. in e. ad audientiam, in ver. si vero, de hom. Et intellige aliam infirmitatem non trahentem originem à primæ, sed penitus diuersam, & sic causâ sitperueniens habilis ad quid inducendum, confundit vires primæ, de qua erat dubium, an ad hoc potens existeret, de quo in c. presbyterum, de homic.

43 Vigefimaquinta. Medicus, qui dubitat an medicina † sit proficua, vel nocua, peccat eam dando, etiam si magis credat eam proficua: quia in dubio melius est hominem relinquere in manu Creatoris, quàm ipsum exponere cuius dubitabili medicinæ, Innoc. in cap. tua nos, de homic. Et idem, si dat medicinâ, quæ infirmitatem potest augere, vt infirmitatem redimat, l. medicus, ff. de var. & ex traord. crim. peccat etiam debitam medicinam omitendo, facit optime tex. in §. præterea, Inst. ad leg. Aquil. Rursum, si dicit se peritū, cum non sit, vel facit, aut omittit aliquid, propter quod infirmus irregularis, no. in l. 2. ff. quod quisque iur. Ad hoc de qta. & qualic. c. ad aures. & videtur asserere se peritum (statim quod accipit officium, & assumit curam, ita

Innoc. in d. cap. tua nos, & Dom. Anton.

44 Vigefimasexta. Custodientes infirmos si ad eius petitionem † vocauerunt minorem, vt minaret eis sanguinem vel dederunt eis vinum, vel non bene custodierunt eos, ita quod ipsi mortui sunt, quando in his casibus bona fido hæc fiunt, nõ debes aliquis de facili scrupulosam habere conscientiam, nisi sit euidentens culpa aut negligentia dissoluta, quia tunc si certū esset, quod inde mors prouenerit, irregularis esset, quod idem etiam esset, si probabiliter dubitaret secundum iudicium medicorum. facit gl. in c. vni. de scrut. in ord. fac. c. ad audientiam, de sponsa. Aliàs non faciat sibi conscientiam scrupulosam, & si habet depõnat, ne ædificet ad gehennâ, c. per tuas, 2. de simon. Sum. Confess. c. tit. q. 4 r.

45 Vigefimasextima. Vulneratus, † qui dicit se mortuum non ex vulnere, sed ex mala vita, & culpa medicorum, & facit pacem cum vulnerate, eo mortuo, licet talis remissio profit quo ad excusationem persone, non tamen quo ad liberationem pœnæ: publica enim pœna non potest remitti conuentione partium, liure gentium, §. si paciscar, ff. de pact. no. per Bar. in l. Diuus, ff. ad Syllan. gloss. in §. fin. In sit. de iur. vbi dicitur, an, & quando remissio, vel concordia possit fieri in articulo mortis, quod aliquis eum vulnerauerit, vel secerit eum occidi, credatur, dic secundum Bald. per glossam, in l. 2. C. de calum. quod talis assertio non probationem, sed leuem inducit tantum præsumptionem, vel suspicionem, non tamen talem, quæ sit sufficiens ad torturâ, ita etiam tenet Ang. in d. l. 2. vbi etiam dicit; quod operabitur talis suspicio, vt hæres accusando, excusetur à præsumpta calumnia.

47 Vigefima octaua. Licet † communis sit theoricæ; quod tacens quo ad ipsum obligandum, non presumatur consentire, l. si lius, §. inuitus, de procur. c. nuper, de donat. inter vir. & vxor. Tamen quo ad legem promotionis, secundum quæ quis

quis incurrit irregularitatem, etiam sine culpa, cap. sententiam, ne cler. vel mona. requiritur expressa prohibitio, ne videatur consentire. Hinc fit, quod si presentem aliquo haberet tractatus de morte alicuius, si ipsius causa ipse tractatus contingit, & tacet, praesumitur consentire, glo. in cap. Petrus, de homic. ubi homicidii commissum per consanguineos clerici ipsius favore, imputatur clerico, si scit, & non contradicit: quia tunc videtur consensum praestare, quod secus esset, si clericus esset ignorans: quare licet mei consanguinei propter iniuriam mihi illatam, & mei contemplatione sumant vindictam, non est mihi aliquid imputandum, nisi (vt diximus) me presente habuissent colloquium, & tacuissent. facit tex. i. q. 4. cap. qui praesulatus.

48 An verò clericus laesus teneatur remittere actionem iniuriarum, si scit, quod si hoc non facit, consanguinei interficient ledentem; Dic, quod non, sed tantum rapacem, non tamen debet clericus cōqueri consanguineis, de iniuria sibi facta. Specu. tit. de legat. §. iuxta, circa pen. col. in verbo, quid si amici mei. Item, de Anan. in d. cap. Petrus.

Vigesimanona. Presbyter dixit infanti, quod equum ad fluvij ripam duceret, sed à fluvio sibi caveret, infans autem flumen intravit, & submersus fuit quæritur, an sit culpabilis, & per consequens irregularis. Dic, quod sic: quia suspicari debuit hoc posse evenire, sicuti imputatur Diacono, qui non remouit falceni, quia accinctus erat, cum ludicōsuetudinem sciret, ut extr. eod. c. continebatur, & presbytero, qui non remouit à corrigia cultellum, cum qua verberabat famulum, vt extr. eod. cap. ad audientiam, ita quod non promouetur, nec ordinibus susceptus videtur, vt ibi dicitur, vt habetur in d. ca. ad audientiam. Hec Hostiensis.

Trigesima. Iudex, qui non liberat hominem à morte iniusta cum potest, & praesulatus si non pascit fame morientem cum potest, quamuis non sint irregula-

res, cum lex promotionis factum requirat, i. q. 1. cap. si quis iratus, tamen grauissimè peccat.

Trigesima prima. Incidendus qui non habet quod consuetam dispositionem membrorum, vel venarum, aut subito timor, vel tremor insolitus irruit super eum, si incisor, non erret ex imperitia, vel distinetudine in huiusmodi, non peccat, neque fit irregularis, si ille decederet. Alen. libro 6. de modest. tit. 14. art. 8.

Trigesima secunda. Scio, vel scire de beo aliquem quærit ad mortem, puta furem, vel homicidam, & iudici quaerenti, vel officiali, vt trum vidissem talem personam, respondi, quod sic, & quaerentes instrui, sum irregularis, si inde mors secuta fuerit. Quod secus esset, si nesciret, nec suspicari possem, quod quaeretur ad hoc, sed propter aliud: quia tunc intentio non est corrupta. Hec Rod. & Alens.

Trigesima tertia. Clerici, qui sunt in ris ignari, pro habenda indulgentia, quæ dabatur portantibus ligna ad cremandum hæreticos, ligna portauerunt, sunt irregulares, si ligna illa operantur ad cremationem, secus si non operantur, vt quia iam crematus erat mortuus, pro hoc, quod not. Abb. in cap. sic, de homic. cum homo mortuus, non sit homo; nam ad esse hominis requiritur anima, & corpus, de celeb. miss. cap. in quadam, vers. nam ad esse, de pen. al. dist. 2. cap. charitas, vers. Item corpus. Hinc qui hominem mortuum inutilaret, non esset irregularis. Pariter qui occideret hominem uondum natum, & formatum, sed infonem, & non per membra distinctum, non esset verè homicida, nec irregularis, 2. q. 5. cap. consuluit. 3. 2. q. 2. c. quod uero, & c. Moyses.

Trigesima quarta. Aliquis quærit me in alium impellit, & ille in quem impellor, cadens moritur, vel impellens retro cadens moritur, in neutro istorum casuum teneor, nec sum irregularis, cum nihil mihi sit imputandum, sed tantum illi, qui me impulit, ita Card. in Clem. 1. in pen.

pen. q. de homic. qui etiam dicit, quod si vnus vult me percutere, & ego declino ictum, ex quo alius interficitur, & non teneor, nisi in fraudem fecerim. Quare omnes supradicti possunt promoueri, ex quo in nulla culpa deprehenduntur, arg. de homic. cap. lator, & 23. q. 5. de occidendis, Archid. Turrec. & Prepos. in c. sape, dist. 50.

55 Trigesima quinta. In casu dubio si quis sit irregularis, debet fieri interpretatio in foro exteriori quod non, cum penna sint mollienda, & nunquam quis est irregularis, nisi cum ius hoc statuat, capit. 15, qui, de sent. excom. lib. 6. Vnde in dubio non debet iudex iudicare aliquem irregularem, arg. ff. de pennis. Interpretatione, & lsi praes. Sed in foro conscientiae in dubio quilibet se debet irregularem reputare, pro hoc de simon. c. Matheus, c. significasti, 2. ver. Quod si discerni, de hom. glossa in c. vni. de scruti. in ord. faci. in glo. fin. quoad legem promotionis, si hoc inducit conscientiam remordens, c. petitio, de hom. & ibi Zabar. eod. tit. in c. ad audientiam.

56 Trigesima sexta. Prælati ecclesie habens iurisdictionem temporalem potest inuocare eam pro recuperatione rerum suarum, imò etiam ea deficiente potest inuocare auxilium brachij secularis extranei, id est non sui, c. postulasti, ext. de homic. cap. dilecto, de sent. excomm. lib. 6. Et si in tali recuperatione aliquis violentorum occiditur, non imputabitur clerico inuocanti prædictum auxilium, per d. cap. postulasti. ad hoc eod. tit. in 6. cap. 2. vbi datur cautela ad euitandam irregularitatem, vt fiat cum protestatione quod quis non intendit ad penam sanguinis. Quod etiam procedit, quando clericus exponeret querelam contra aliquem de delicto, de quo veniat imponenda poena sanguinis, d. cap. postulasti, & ibi Zabar. Host. & Zabar. in d. cap. significasti 2. Quinimo si agitur contra furem ad restitutionem subtrahiti, & iudex conuictum interficit, agens non est irregularis, quod intellige ser-

uata forma text. in d. capitulo 2. de homicid. in 6.

57 Trigesima septima. Homicidium casuale non imputatur ei, qui non occidit, nec fuit in culpa, etiam si ad cautelam veram postulauerit, cap. exhibita, de homic. vbi habetur, quod non est repellendus à receptione sacrorum ordinum ludens in puerili ætate, & proiciens lapidem non animo lædendi vni puero, qui lapide proiecto non fuit tactus, sed cadens ad alium lapidem caput læsit, qui tum ob imperitiam medici, & patris incuriam expirauit, quamuis dictus ludens veniam postulauerit a patre illius. Ex quo tex. iuncta glossa colligitur vnum
58 notabile, quod petitio si misericordiae non probat culpam, licet præsumatur contra petentem, quando non peteret ad cautelam, & ita procedit tex. in c. venerabilem, de elect. Sic petens absolutionem ab excommunicatione, per hoc non probatur excommunicatus, ita tenet Innoc. in c. secundo, de ordi. cognit. Zabar. in d. cap. exhibita, ibi, oppono quarto. Vnde infert, quod volenti conuincere de culpa, vel excommunicatione, non sufficeret probare petitionem talem, tamen ad euitandam præsumptionem vtilis est petitio ad cautelam, quia tunc etiam si peteretur petitio ad cautelam in iudicio, non videtur recognoscere culpam, cap. venerabili, de sentent. excom. Quod idem extendit ad petitionem dispensationis, quia non probat impedimentum, vt ibi Zabar.

59 Trigesima octaua. Licet Ioan. Andr. in ca. Ioannes, de homicid. teneat quod sacerdos si pulsans campanas casu aliquem interfecerit, sit irregularis, si non ad ipsum, sed ad aliquem de ecclesia spectabat officium pulsandi, & sacerdos hoc fecisset non ex commissione eius, ad quem spectabat officium, vel superioris illius, vel ex consuetudine, quæ erat talis, vt qui primo occurrebat, pulsaret quia non est sine culpa se immixtus alieno officio, reg. sine culpa, & ea, quæ, lib. 6. & de cler. ordi. mini. c. 1. & 2. Tamen

men Zabari. in d. cap. Ioannes, tenet contrarium, dummodo non esset consuetudo ut solus depu tatus pulsaret aliquo respectu speciali. Sufficit enim quod dedit operam rei licita.

S V M M A R I V M.

- 1 Belli materia ubi plene traheatur.
- 2 Bellum duplex exerceatur in hac via, carnale, & spirituale.
- 3 Bellum corporale multiplex.
- 4 Bellum corporale iustum à quo habuerit ortum.
- 5 Bellum, ut sit iustum, multa requiruntur.
- 6 Bellum iniustum dicitur quinque modis.
- 7 Clericis in quatuor casibus licitum est arma deferre.
- 8 Pacē inter homines sex causa impediunt. Est bellum quid differat à seditione, sub n. 8.
- 9 Bellum à multis iudici potest.
- 10 Bellum iustum dicitur ex persona auctoritate, aut, num. seq.
- 11 Bellum, quod non est ex edicto principis, sed ad iniuriam rerum, dicitur iustum.
- 12 Iuste pugnans pro defensione rerum, non potest inuadere, vel eius bona capere.
- 13 Vocati ad bellum iustum, an actionē mandati habeant contra mandantem.
- 14 Pugnare contra Sarracenos licitum est, sed non contra Iudaos.
- 15 Bellum iuste inferitur contra Sarracenos, licet actū non impugnent. & quid de terris, quae nunquam fuerunt nostra, nu. 18.
- 16 Papa potest licite concedere indulgentias ennibus contra Sarracenos, item pro hac causa imponere decimas, nu. 40.
- 17 Bellare in festis licitum est ex necessitate.
- 18 Capta in bello an sint subiecta restitutioni, & nu. 21. 22. & 47.
- 19 Bellum contra quos princeps non habens superiorem mouere possit.
- 20 Infidelis uti an licitum in bello.
- 21 Bellum iustum habens, an teneatur ad restitutionem, si faciat incendia.
- 22 Miles ad preceptum Domini an licite bellare possit, si dubium est an bellum sit

- instum. & quid de amicis, & cognatis Domino non subditis. num. seq.*
- 23 Aduocatus bona fide defendens iniustam causam, excusatur.
 - 24 Inducens bellum etiam sacrilego subditi obedire tenentur, nisi in duobus casibus.
 - 25 Belli finis, & quinque in bello culpanda.
 - 26 Inimicitia capitalis an excuset non ennitem ad bellum.
 - 27 Clericus Dominum comitans in bello, an licite retineat si aliquid consequitur in bello.
 - 28 Hostes depradari in bello iusto licet.
 - 29 Papa sic certissimum est posse indicere bellum an etiam prelati, & clericis, nu. 36. & 37.
 - 30 Suadens quod aliquis exponat se periculo mortis pro patria, vel proximo, an sit irregularis.
 - 31 Clericus in bello licito an possit dare lanceam pugnantis.
 - 32 Clerici capientes arma ad se defendendū cum sociis, si socii aliquem interficiant, an clerici sint irregulares.
 - 33 Clerici sola interessenti securo homicidio an inducat irregularitatem.
 - 34 Pre. byer de mandato prelati conducens homines armatos pro iniurie castri, an secuta mutilatione sit irregularis.
 - 35 Christianis an liceat uti auxilio Sarracenorum in bello.
 - 36 Papa potest concedere decimas pro bello iusto.
 - 37 Res sacra pro redemptione captiuorum possunt vendi.
 - 38 Bello iniusto opem prestans, non habet actionem mandati contra vocantem.
 - 39 Comites, qui sine auctoritate principis sumunt arma, vasallos proprios exheredantes, tenentur ad restitutionem.
 - 40 Bellum iniuste motum tenetur ad omnia damna.
 - 41 Rem ablatam per vim, an liceat illam, vel aliquam equiualem recuperare.
 - 42 Empior rem impiam ex bello, an, & quando teneatur restituere.
 - 43 Ementes ex ignorantia de rapina nunquam tenentur ad restitutionem.
 - 44 Si inter duos milites fuerit bellum iniustum,

- sum, & damna hinc inde, an facta pace, & remissione inter illos de damnis, dicta remissio extendatur ad vafallos.
- 53 Bellum licite moueri potest absque authoritate principis ad iniuriam propulsandam.
- 54 Arma ministrans in bello, si illi, quibus ministrata sunt, commiserunt homicidium, ministrans irregularis non est in multis casibus, & in iribus sic. nu. seq.

De Bello. Cap. XX.

DE materia ꝑ belli habetur 23. q. 2. in sum. & in c. dixit Dominus, per glo. & Archid. & Innoc. in cap. sicut, de iure iu. in ca. quod super, de voto. & in c. olim, de restit. spol. per Host. in sum. de tre. & pace, per Io. And. in c. 1. de homic. in 6. & per B. Thom. 2. 2. q. 40. ar. 2. per Cyn. in l. quoniam multa facinora. C. ad l. Iul. de vi publ. Bar. post glossam, in l. hostes, & in l. si quid bello, ff. de cap. & in tract. repræfaliarum, & per Bal. in l. 1. C. unde iu. & plenè per omnes, in l. ex hoc iure, de iust. & iu. in l. 1. §. cum arietes, ff. si quad. paup. fecit. dic.

Sed quia in bello solent multa homicidia committi. Ideo videamus consequenter de bello, aliqua prius præmittēdo, & Primò, quòd bellum in hæc vita duplex exercetur, carnale. i. corporale, & spirituale, 23. q. 1. cap. nisi bella. Bella carnalia figuram gerunt bellorum spiritalium, & ideo carnalia non sunt peragenda, nisi in necessitate, 23. q. 1. c. noli, & q. 8. si nulla. Sed aduersus spiritalia bella semper debemus infudare, per virtutes, & bona opera, quibus armatur contra vitia, 11. q. 3. ca. qui resistit, in fi. Ita magister militiæ præceptū dat militibus Christi: dicens. Induite vos armaturam Dei, vt possitis stare aduersus astutias diaboli, habet enim mille ascendendi modos, 16. q. 2. capit. 1. & sedet tanquàm leo rugiens, de pœnit. dist. 2. cap. si enim, circa medium: nec cessat circūmire, 3. q. 1. cap. nulli, 6. q. 1. ca. verum.

Secundo notandum est, quòd septena sunt ꝑ bella. Primum, potest dici Romanum, dictum ex eo, quòd Roma est caput fidei, 24. q. 1. cap. hæc est fides. & c. quoniam, ext. de sum. Trin. & si. cath. c. 2. §. pen. Et est illud, quod faciunt fideles impugnando infideles, & hoc est iustum, cap. excommunicamus, de hæret. Secundum est inter fideles pugnares autoritate iudicum, & hoc potest dici iudiciale, & est iustum, l. continet, ff. quod met. causa, l. 1. C. ne quis in sua caus. ius si. di. hi tamen propriè hostes non sunt. Tertium, quòd faciunt fideles iudici contumaces, & rebelles, arg. ext. de maio. & obe. cap. si quis, ff. de rei vendic. l. qui resistuere, & hoc est iniustum, & potest dici præsumptuosum. Quartum licitum, & est, quod faciunt fideles autoritate iuris, v. g. pro sui iniuria repellenda, ext. de sent. excom. c. si uerò, §. nec ille, l. 1. & 2. C. quando lic. vni. sine iudic. se vindic. vel etiam proximi, & vicini iniuria repellenda, vel prælatus, qui contra iniuriantes ecclesiæ vtroque gladio, si utrumque habet, uti potest autoritate propria, de sentent. excommun. in 6. c. dilecto, §. equidem. Quintum, quòd faciunt fideles contra autoritatem iuris, & est illicitum, & potest dici temerarium. Nam & is, qui defendit se contra autoritatem iuris, temerariè se defendit. Sextum, quod faciunt fideles, autoritate propria alios impugnantes. Et hoc est iniustum, & potest dici voluntarium, 23. q. 1. cap. noli. Hoc Principes nostri temporis vtuntur frequentius, sicut dicit Archid. in c. iustum. 23. q. 2. Septimum, quod faciunt fideles autoritate iuris, se defendendo contra impugnantes: Nam vim vi repellere ad tuitiones sui corporis, vel etiam rerum, cum moderamine inculpate tutelæ, omnia iura permittunt, de re iu. cap. quod non est licitum, & hoc est licitum, & necessarium. Hæc omnia notantur per Host. in summa, de treug. & pac. per Archid. 23. q. 1. c. iustum bellum, per Alten. lib. 1. de bello tit. 29.

Tertio sciendum, est quòd bellū cor-
 4 porale iustum † ortum habuit à Deo or-
 dinante, & præcipiente illud fieri, sicut
 in multis locis sacre scripture Num. 10.
 & Deut. 2. legitur, Dominū viris præ-
 cepisse bellare. vnde Dauid ait de Deo.
 Qui docet manus meas ad prælium, &
 digitos meos ad bellum. Sic bellum ius-
 tum ortum etiam habuit à iure gentiū.
 Pariter bellum commune, quòd est per
 vim violentiæ repulsio, ortum habet iu-
 re naturali, tum autoritate iuris, i. dis-
 c. ius naturale, tum etiam ratione, cum
 cuiuslibet natura insita naturalis inclina-
 tio sit, siue virtus ad cōseruationem sui
 in esse quantum potest, & ad exclusio-
 nem cuiuslibet sibi repugnantis, siue ad-
 uersantis. Rursum bellum corporale, siue
 terrestre iniustum, inter quoscūque
 homines, siue eiusdē domus, siue Ciui-
 tatis, siue prouinciæ, siue extraneos, or-
 tum habet à diabolo, qui discordiarū se-
 minator est. Vnde Aug. ad quēdam Co-
 mitē, diabolus est humani generis ini-
 micus, inuentor mortis, superbię instru-
 ctor, radix malitię, scelerum caput, prin-
 ceps omnium vitiorum, persuasor om-
 nium voluptatum. Sed bellum spiritua-
 le, quasi domesticum, quod est inter car-
 nem, & spiritum, ad Rom. cap. 7. ortum
 habet à peccato originali, quòd vniuer-
 saliter contraximus, ex primo parente,
 Iac. 4. dicitur. Vnde bella, nonne ex con-
 cupiscentia. Pariter bellum spirituale,
 quasi ciuile, quòd inter hominē, & dia-
 bolum est ortum, habet ex inuidia, de
 quo dicit Apostol. ad Ephes. 6. Induite
 vos armaturam Dei, vt possitis stare, s.
 firmi aduersus insidias diaboli, quia nō
 est nobis colluctatio aduersus carnem,
 & sanguinem. i. contra homines, qui vi-
 sibiles, & fragiles sunt, vel contra vitia,
 quæ ex carne, & sanguine sunt, sed ad-
 uersus Princeps. i. dæmones, qui prin-
 cipantur alijs, & aduersus potestates
 mundi. i. peccatorum rectores, vt expo-
 nit glossa. Hæc Card. à Turrecr. in cap.
 9. militare, 23. quæst. 1. Quarto ad bellū
 iustum requiruntur plura. Primum est

5 autoritas † Principis, cuius mandato
 bellum est gerendum, cap. iustum, 23.
 q. 2. ver. ex edicto, i. ex autoritate Prin-
 cipis sæcularis, siue ecclesiastici, penes
 quos consistit autoritas indicendi. Non
 enim pertinet ab personam priuatam
 bellum mouere, quia potest ius suum in
 iudicio superioris prosequi. Similiter,
 quia sicut ad Principes pertinet rem pu-
 blicam ciuitatis, siue regni, vel prouin-
 ciæ sibi subditæ tueri, & sicut licite de-
 fendunt eā materiali gladio cōtra inte-
 riores quidē perturbatores, siue dome-
 sticos, dum malefactores puniant, secū-
 dum illud Rom. 5. Non sine causa gla-
 dium portat, minister. n. Dei est in iram
 ci, qui male agit, ita etiam gladio bellico
 ad eos pertinet Rempubicā tueri ab ex-
 terioribus hostibus, vnde & principi-
 bus dicitur. Eripite pauperem, & egenū
 de manu peccatoris liberate. Vnde ha-
 betur 23. q. 1. c. quid culpatur. Ordo na-
 turalis mortalium paci accommodatus
 hoc poscit, vt suscipiendi belli autori-
 tas, atque consilium penes principes sit.
 Secundum, quòd requiritur ad iustum
 bellum ex parte peragentis, est recta in-
 tentio, siue iustus affectus, quo mouea-
 tur ad indicendum, bellum, vt sit ad bō-
 num promouendum, & malum vitan-
 dum, vt non ex odio, vel propter præ-
 dam, sed propter pacem, iustitiam, &
 charitatem, d. cap. quid culpatur, c. milita-
 re, cap. apud. Idem debita conditio,
 vt non sit persona clericalis, cap. nimi-
 rum, 23. q. 8. & cap. quicumque ex clero.
 Tertium, quod requiritur ad iustū bel-
 lum, est, quòd causa sit iusta, primo ex
 parte eius, cōtra quem pugnatur, vt scilicet
 et illi qui impugnantur propter aliquā
 culpam, impugnationem, & persecutio-
 nem mereantur, vnde Innoc. in cap. o-
 lim, de restit. spol. dicit, quòd vna sola
 causa legitima belli est contumacia in iu-
 ste resistentis. Secundo ex parte eius, pro
 quo impugnatur, vt scilicet ea causa sit
 coercitio malorum, & subleuatio bono-
 rum, vt tangit Aug. in cap. apud, 23. q. 1.
 c. apud veros, & c. duplicet, vel ampliatio

tio Reipublicæ pro fide Christi, 23. quæ
 lio. 4. cap. si non, & c. displicet, & q. 1.
 c. noli. Et hæc tria continentur sub quin
 que quæ à Fr. Io. in Sum. Conf. lib. 2. de
 bellis exprimuntur, & prius eum ponit
 Goff. li. 5. ti. 2. 2. de homic. f. persona fæcu
 laris, cui licitum est effundere sanguinè
 non autem ecclesiastica, cui est prohibi
 tum. 3. q. 8. cap. clerici. Res, vt sit pro re
 bus repetèdis, & pro defensione patriæ
 23. q. 2. c. 1. Causa, animus, & victoria.
 6 Hinc colligitur, quòd † quinque modis
 dicitur bellum iniustum. Primo ratio
 nerei, vt si non est pro repetendis re
 bus, vel pro defensione patriæ, 23. q. 2. ca
 pit. 1. & q. vlt. c. si nulla. Secundo, ratio
 ne causæ, vt si voluntariè, non necessa
 rio pugnetur, ead. dist. q. 1. cap. noli. Ter
 tio ex animo, scilicet, quando fit ad vin
 dictam, 23. q. 1. cap. quid culpatur, & c.
 militare, vbi peccatum nõ est militare,
 sed propter prædam sic. Quarto, si non
 fit autoritate Principis, ead. q. 2. cap. 1.
 Quinto ratione personæ, vt puta quia
 ecclesiastica est, cui nõ est licitum effun
 dere sanguinè, nec per se, nec per aliũ,
 ead. q. 5. vlt. & c. clerici vnde clerici nõ
 7 possunt vt iarmis, siue sint in sacris, si
 ue non, ead. q. cap. 1. & 2. nisi in his ca
 sibus, quorum Primus, pro defensione
 sua in necessitate inuitabili, scilicet,
 quãdo aliter euadere nõ possunt, ext. de
 homic. cap. sicut dignum, & cap. sulce
 pimus, & c. significasti. 23. q. vlt. cap. con
 uenior. Secundus, defendendo sua, vel
 recuperando, vt in alleg. iuribus, de ho
 mic. de appell. cap. significauerunt, de re
 lit. spol. c. olim causam, 1. dist. cap. ius na
 turale. Tertius, licet clericis, & maxime
 iurisdictionem habentibus temporalè,
 hortari alios ad capiendum arma pro de
 fensione oppressorum, & ad impugnã
 dum inimicos Dei. Quartus, pro Patriæ
 suæ, seu legũ paternarum defensione, &
 pace, atque iustitia tuenda, quia bellum
 geritur, vt pax acquiratur. Hæc proban
 tur de pœn. dist. 5. capit. falsas, & 23. q. 1.
 eap. noli. Quintus, autoritate Pape,
 vnde dicit in cap. scire, 23. quæst. 2. Sci

re vos oportet, quòd nõquam ab aliqui
 bus homines nostros si nimis opprimi,
 sed si nulla necessitas incurrit, præsentia
 liter iudicamus; quia nostri gregis in
 omnibus vtiores esse debemus, & præci
 puè adiutores. Quinto, † sciendum est,
 q. si homines consideraret damna, quæ
 affert bellum, scilicet, quia per illud a
 mittunt animam frequenter, corpus, &
 diuitias, iux. illud Hier. 46. Fortis inci
 dit in fortem, vtique amarent pacè, sed
 quia hoc non considerant, ideo hæc est
 prima causa, quare inter illos non est
 pax. Secunda, quia non puniuntur ma
 lesicia, Eccl. 4. quia non profertur con
 tra malos sententia, & c. Tertia est abu
 sãtia temporalium. Genes. 15. Facta est
 trixa inter pastores Abraham, & Loth.
 Quarta, quia non occupamur in pugna
 contra dæmonem. Ideo oppugnamus
 homines. Eph. 5. Non est colluctatio
 aduersus carnem, & c. Quinta, quia nõ
 consideramus, quòd dubius est euentus
 belli, 1. Reg. 7. Varius est belli euentus.
 Sexta est, quia non seruamus præcepta
 Dei. Hiere. 3. Vtinam attendisses man
 data mea. Hæc Arch. in c. noli. 23. q. 1.
 Sexto notandum, quòd aliud est sedi
 tio, & aliud guerra, siue bellum, ita tex.
 in cap. perpendimus, de sent. excom. vbi
 inter ista duo ponitur copula, de cuius
 natura est copulare diuersa, vt traditur
 in rub. de consecr. Eccles. vel altar. & in
 rub. de iur. & fact. ignor. Et dicitur fieri
 seditio per concitationem plebis, vt no.
 glo. C. de sedit. Et dicitur seditio, quasi
 seorsum itio, quia in diuersum cadit, et
 alios trahunt. vt dicit gl. in dicta rub. Et
 Arch. & post eum Ioan. And. in cap. 2.
 de immu. eccl. lib. 6. in verb. seditionem.
 Et dicitur propriè ciuium disunctio, se
 cundum Iudo. 18. lib. etimol. Et secun
 dum Canones seditiosi prohibentur or
 dinari. 46. dist. cap. seditionarios, immò
 iam promoti sunt deiciendi. 11. q. 1. c.
 cõspirationum. Guerra uerò idem est,
 quòd bellum, & est vocabulum nouũ,
 ab antiquis oratoribus minimè vsta
 tũ, & vt arbitrò, originè habuit à vul
 gari

gari nostro. Sed modo deueniamus ab
De. isiones, quarum prima.

9 Bellum ¶ quandoque indicitur ab Im-
peratore, vel olim à populo Romano, l. ho-
stes, ff. de capt. & possli. reuer. ratio-
ne publicæ utilitatis Imperij. Quandoq;
ab alio contra Imperatorem, & publicâ
utilitatem Imperij. Quandoque ab vno
Rege contra alium Regem, vel Princi-
pem. Quandoque à Barone contra Baro-
nem, vel Ciuitate contra Ciuitatem.
quâdoque ab vno præsi. de temporali pro
exercitio, vel defensione ciuitatis suæ.
Quandoque à priuata persona contra
priuatam personam, ita Ioan. Calder. de
treu. & pace, conf. 1. nu. 1.

10 Secunda, de persona authorizate, fut
de Deo, cuius relatione bellum est iustum
23. q. 2. cap. Dominus noster, vnde hac
ratione fuerunt excusati Iudei, qui ex-
polarunt Aegyptios de præcepto Do-
mini, 14. q. 5. cap. dixit, vnde in tali bello
occupata ab eo, qui causam Dei gerit, ef-
ficiuntur capientium. & ita Castra, &
Ciuitates captæ à populo Israclitico fue-
runt eorum, 23. q. 2. c. fin.

11 Tertia. Bellum dicitur iustum ¶ ex edi-
cto Principis, vel Imperatoris, aut Pape
quando eius edicto geritur bellum ne-
dum contra hostes fidei hereticos, & al-
ios rebelles, 23. q. 8. ca. dispar, vbi nota,
sed etiam, quando sui subditi oppri-
muntur, nam tunc iniuriantibus iuste
bellum inferit, 23. q. 8. cap. scire, vnde ta-
li casu. i. in iusto bello, quod fit ex edicto
Principis, res occupatæ sunt capiētium,
& liberi homines capti fiunt serui, ff. de
capt. & possli. reuer. l. hostes, ff. de ver.
signif. l. boues.

12 Quarta. Bellum, quod non ¶ est ex
dicto Principis, sed aliàs est iustum, pu-
ta, quia est ad defensionem rerum sua-
rum, vel pro executione iuris sui, tunc
si ille, qui bellum tale gerit, habet iuri-
sdictionem, potest statuere, quòd quicun-
que inuaserit aliquem, liceat inuaso bo-
na inuasoris capere, & sua facere, & e-
tiam inuasorem detinere, quousque Do-
mino eum assignat, ut not. in cap. à No-

bis, de sent. excom. Item, si non fecerit
super hoc constitutionem, potest con-
demnare de inuasionem facta intra fines
sue iurisdictionis, C. vbi de crimin. agi
opor. in auth. qua in prouincia. Innoc.
in c. sicut, & infra, num. 5. de iureiur.

13 Quinta. Qui bellum ¶ iuste agit, sed
nò ex edicto Principis, nec aliquam ha-
bet iurisdictionem super eo, pro quo bel-
lum agitur, sed tamen iuste pugnât, pu-
ta, quia alius inuadit ipsum, & ipse se,
& res suas defendit, tunc licet vim vi
repellere, & etiam in repellendo homi-
nes percutere, & occidere, sed cum mo-
deramine inculpata tutele, vt not. de re
stit. spol. cap. olim, in fi. Sed non licet ei
bona eius capere, nec capiendo sua face-
re, aut inuasorem detinere. Quare si in-
uasoris bona caperit, licet inuasori non
competat contra hunc spoliatorem ac-
tio vi bonorum raptorum, vel actio
iniuriarum, quia obstat ei exceptio par-
ris criminis, cap. intelleximus, de adult.
tamen competit ei rei vindictio: quia
dominium remanet penes eum, sicut
prius, l. in rem actio, ff. de rei ven. Inno-
cen. qui supra.

14 Sexta. Vocati ad iustum ¶ bellum a-
ctionem mandati habent contra man-
dantem nisi ex debito teneantur, 23. q.
3. c. non inferenda, 11. q. 3. cap. si Domi-
nus, & cap. Iulianus. Quare licet de iure
vasalli teneantur esse in consilio, & au-
xilio, quòd Domini non laudantur, 22.
q. 5. c. de forma, non tamen milites de-
bent ire cum armis ad seruitium eorū,
nec aduocati tenentur pro eis aduoca-
re, vel alia seruitia eis exhibere, nisi ex
pactis ad hoc teneantur: cum nò teneā-
tur ad munera personalia cum sumptu,
vel sine sumptu, siue ex pacto, ad hoc in
cap. non minus, de immun. ecclef. vel ni-
si in casibus, qui ponuntur in vsibus
feudorum, vel nisi ex consuetudine, vel
alio iure speciali debeant teneri. Secus
tamen est in commodatore, quia si com-
modat equū, aut arma ad bellum, si ibi
amittantur, non competit actio ad ea
repetenda, ff. commod. l. si vt certo, §.
sed

fed interdum. Et hoc ea ratione, quia non excessit finem contractus, cum ad eum vsum vltus fit, ad quem accommodatum acceperit. Idem est in locatione equorum, vel armorum, quia si ibi capiuntur, conductor non tenetur ad emendam; quia sic ea conduxit, ff. loca. l. videamus, §. si hoc. l. fin. ff. commod. Innocent. in cap. sicut, & infra, num. 3. de iureiuran.

Septima. Licitum est contra Sarracenos nos † pugnare, cap. dispar, 23. q. 8. argu. tex. in cap. si de rebus, q. 7. & ratio est: quia ipsi pugnant contra Christianos, d. cap. dispar, vnde sequitur, quod vim repellere licet: Nam quod quis in defensionē sui facit, iuste fecisse existimatur, l. vt vim, de iust. & iure. Quod secus est de Iudeis, & sic nota disparē causam Sarracenorum, & Iudeorum in tribus. Primo, quia Iudei serui sunt Christianorum, & non hostes impugnantes, nec terrarum inuafores, sicut Sarraceni. Secundo, Iudaei non sunt occidendi, quia portant nobis testimonium fidei, vnde Pl. de ipsis dicit: Ne occidas eos, ne quādo obliuiscantur populi mei. Sarraceni autem fatagunt extinguerē fidem nostram, & armis nostros expugnare. Tertio, quia Iudaei nihil occupant de Christianis non regna, non principatus, non loca, quae fuerunt ecclesiarum, sed Sarraceni sic. ita Cardin. à Turrecrem. in d. cap. dispar.

16 Octaua. † Bellum iuste inferri potest Sarracenis, licet actu non impugnent Christianos, & ratio est: quia creduntur habito eos velle impugnare, vnde verisimile est, quod quādo cūque ipsi oportunitatem habebunt, impugnant, & persequuntur Christianos, & Ecclesiā Dei. Quare melius est prouenire, quā proueniri, & ante tempus occurrere, quā post causam vulneratam remediū quaerere. C. in quibus caus. rest. l. si. Naturaliter enim eis videtur inesse quod Christianos impugnent: vnde licet aliter sint in pace, & Christianos non inquietent; quia tamen verisimiliter time-